
 
 

DES

UNIVERSIT
Servizi ammi

 

SCADENZA

Provvedime

 

 

 
VISTO: lo S

n.55
VISTO: il R

29.0
VISTO: il D

Bor
sele
fina
deg

VISTA: la ri
VISTO: il P

il co
Pom
mes
“50
spe

 

È indetto un
a 6 (sei) m
Sistemi a P
inerenti il pr
 

1. Mod
sist

2. Acc
 

Possono pa
possesso d
 

1. Lau
2. Dot

Ind
 

Nella valut
curriculari a

TEC  

 

TÀ DI PISA 
inistrativi/Unità

A PRESENT

ento del Diret

IL DIR
DEI S

Statuto dell'U
5 del 6.03.20
Regolamento
09.2011 e su

D.R. n. 4332
rse di Ricerc
ezioni a lau
anziari per l’U
gli eventuali c
ichiesta del P
.U. n. 219 de
onferimento 
mpa di Calo
si per un
09999_2016_
ecifici; 

n concorso, p
mesi, dell’imp
Pompa di Ca
rofilo richiest

dellazione, 
temi a pome
coppiament

artecipare all
ei seguenti r

urea Magistr
ttorato di Ri
ustriale” o I

tazione com
attinenti all'ar

Diparti
del Ter
 

Largo Lucio L
 Tel. +39 050
Partita IVA 00
Codice fiscale
 

à Ricerca/FL/e

TAZIONE DO

ttore n. 370 

PER L’A

RETTORE DE
SISTEMI, DE

Università di 
012, e succe
o dell’Univer
uccessive mo
2 del 28.03.2
ca, nel qual
reati, qualor

Università ad
costi assicura
Prof. Walter 
el 21/11/201
di n. 1 Borsa

ore Geoterm
n importo 
_GRASSI _

per titoli ed e
porto lordo b
alore Geoter
o sono le se

simulazion
e di calore g
to tra sistem

la selezione 
requisiti: 

rale in Ingeg
icerca nei se
ING-IND/11 

mparativa de
rgomento ogg

imento d
rritorio e
Lazzarino -  561
0 2217300  Fax
0286820501 VA
e 80003670504

es  

OMANDE: 07

BAND
TTRIBUZIO

EL DIPARTIM
EL TERRITO

Pisa, eman
ssive modific

rsità di Pisa 
odifiche; 
2012 con il q
e è stato in
ra siano ba
 eccezione d
ativi; 
Grassi del 16
6, con il qua
a di Ricerca 

mica per l’Ef
di € 9.

_IMMERGAS

eventuale col
beneficiario d
rmica per l’E
guenti: 

e dinamica
geotermica;
ma di genera

pubblica ind

gneria Energ
ettori scient
“Fisica Tec

ei partecipan
getto dello st

di Ingegn
e delle C
122  Pisa (Italy

x + 39 050 221
AT No. IT0028
4 

 

7/12/2016     

 

DO DI CONC
NE DI UNA 

MENTO DI I
ORIO E DELL

nato con D.R
che;  
per le Bors

quale è stato
nserito il com
andite sulla 
dei costi dire

6/11/2016; 
ale è stato ap
che consiste
fficienza En
600,00 (lo
S_COSTI -

DISPONE:
 

Articolo 1
lloquio, per l
di € 9.600,0
Efficienza E

a e analisi p

azione ed ed

Articolo 2
detta per il co

getica (o tito
tifico-discip
nica Ambie

nti, saranno
tudio/ricerca

neria del
ostruzio

y) 
17333 
86820501 

 

         prot. n

AFFIS

   IN DAT

CORSO 
BORSA DI R

NGEGNERIA
LE COSTRU

R. n. 2711 de

se di Ricerc

o modificato
mma 2 bis d
base di spe

etti relativi allo

pprovato il ba
e “Simulazio
nergetica de
rdo benefi

Contratto 

’attribuzione 
0 dal titolo “

Energetica d

parametrica

dificio. 

onferimento 

olo equipoll
plinari (SSD)
ntale”  

o privilegiati 
. 

ll’Energi
oni 

      

n. 4321 del 2

SSO ALL’ALB

TA 22/11/20

RICERCA 

A DELL’ENE
UZIONI (DES

el 27.02.201

a, emanato 

l’articolo 1 
dove si auto
ecifiche con
o svolgiment

ando per una
one ed ottim
egli Edifici” 
ciario) nell

IMMERGA

di n. 1 borsa
“Simulazion

degli Edifici”

a delle pres

di n. 1 borsa

ente); 
) ING-IND/10

i titoli, pub

gia, dei S

22/11/2016 

BO DEL DIP

16 

ERGIA,  
STEC) 

12, pubblicat

con D.R. n

del Regolam
orizza l’este
venzioni e 
to dell’attività

a selezione 
mizzazione d
 di durata p
l’ambito de

AS SpA 20

a di ricerca d
ne ed ottimi
”. In particola

stazioni ene

a di ricerca i

0 “Fisica Tec

bblicazioni e

istemi,  

ARTIMENTO

to sulla G.U.

n. 14954 del

mento per le
nsione delle
senza oneri

à di ricerca e

pubblica per
di Sistemi a
ari a 6 (sei)

el Progetto
016 - costi

di durata pari
izzazione di
are le attività

ergetiche di

 candidati in

cnica 

ed elementi

O  

. 

l 

e 
e 
i 

e 

r 
a 
) 
o 
i 

i 
i 

à 

i 

n 

i 



 
 
I requisiti per ottenere l’ammissione alla selezione devono essere posseduti alla data di scadenza del 
termine utile per la presentazione delle domande. Per difetto dei requisiti prescritti, il Direttore può disporre, 
in ogni momento, l’esclusione dal concorso con provvedimento motivato. 
 

 
Articolo 3 

 
Le domande di ammissione al concorso, redatte su carta semplice, secondo il fac-simile allegato, corredate 
della documentazione richiesta e indirizzate al Direttore del Dipartimento di Ingegneria dell’Energia, dei 
Sistemi, del Territorio e delle Costruzioni (DESTEC), devono pervenire ai Servizi Amministrativi del 
DESTEC, Via Gabba n. 22, 56122 – PISA, a mezzo raccomandata A.R. o a mezzo PEC all’indirizzo 
destec@pec.unipi.it in busta chiusa recante la scritta “Domanda di partecipazione borsa di ricerca: 
“Analisi delle prestazioni di pompe di calore”, pena l’esclusione dal concorso, entro le ore 12:00 del 
                      Fa fede la data di ricezione presso il Dipartimento. Le domande potranno essere consegnate 
anche direttamente nelle ore di apertura del Dipartimento (10,00-12,00 dal lunedì al venerdì), in tale caso 
fa fede la data di ricevuta dell’Ufficio ricevente. 
 
L’Amministrazione non è responsabile per la dispersione delle comunicazioni dipendente da inesatta 
indicazione del recapito da parte dei candidati, oppure da mancata o tardiva comunicazione del 
cambiamento di indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o telegrafici, o comunque 
imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 
 

Articolo 4 
Nella domanda gli aspiranti devono indicare, sotto la propria responsabilità, pena l’esclusione dal concorso: 

a. le proprie generalità, la data e il luogo di nascita, il domicilio o il recapito eletto agli effetti del 
concorso completo di codice di avviamento postale e di numero telefonico ed eventuale email; 

b. codice fiscale; 
c. il diploma di Laurea e il titolo di dottore di ricerca in Ingegneria posseduti con l'indicazione della data 

di conseguimento, dell'Università che li ha rilasciati, ovvero il titolo di studio equipollente conseguito 
all'estero; 

d. il domicilio o recapito, completo di codice di avviamento postale, numero telefonico ed eventuale e-
mail, al quale si desidera che siano trasmesse le comunicazioni relative alla presente procedura 
selettiva; 

 
I candidati portatori di handicap, ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n.104, devono fare esplicita richiesta in 
relazione al proprio handicap, riguardo l'ausilio necessario per poter sostenere l’eventuale colloquio. 
 
Alla domanda gli aspiranti devono allegare, pena l’esclusione dal concorso, i seguenti documenti redatti in 
carta semplice: 

- curriculum formativo e scientifico redatto in carta semplice, datato e firmato dal candidato, 
debitamente documentato; 

- documenti e titoli in originale o in copia autentica o con autocertificazione o dichiarazione sostitutiva 
di atto notorio previste dagli artt. 18, 19, 46 e 47 del Decreto Presidente della repubblica 28 
dicembre 2000 n. 445 che il candidato ritiene utili ai fini della selezione; 

- fotocopia del documento di identità; 
-  elenco dei titoli; 
-  pubblicazioni che si ritengono rilevanti per l’argomento della ricerca, in unica copia, presente in 

originale o in fotocopia. In quest’ultimo caso il candidato dovrà produrre una dichiarazione sostitutiva 
dell’atto di notorietà (o autocertificazione) che dichiari la conformità all’originale ai sensi degli artt. 19 
e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445. La dichiarazione può essere unica per tutte le 
pubblicazioni presentate e deve essere sottoscritta alla presenza del funzionario addetto a ricevere 
la documentazione o inviata allegando una fotocopia di un proprio documento di identità. 

 
Tutta la documentazione di cui sopra deve essere prodotta unitamente alla domanda. 
 

Articolo 5 
La Commissione Giudicatrice, nominata con Provvedimento d’urgenza del Direttore del Dipartimento n. 219 
del 21/11/2016,  è composta dal Direttore medesimo, Prof. Umberto Desideri, con funzioni di Presidente, dal 
Prof. Walter Grassi, Membro Responsabile della Ricerca, dal Prof. Daniele Testi, Membro Segretario e dal 
Prof. Alessandro Franco, Membro Supplente. 
 

 



 
 

Articolo 6 
Il concorso è per titoli ed eventuale colloquio. Nel caso che la commissione richieda lo svolgimento del 
colloquio, i candidati saranno convocati almeno 10 giorni prima della data di svolgimento. Esso si svolgerà 
presso il Dipartimento di Ingegneria Dell’Energia, dei Sistemi, del Territorio e delle Costruzioni. Per 
sostenere la prova suddetta, i candidati dovranno essere muniti di documento di riconoscimento in corso di 
validità. 
La Commissione valuterà, anche ai fini dell'idoneità, i titoli scientifici e di studio, altri titoli eventualmente 
presentati dal candidato e l'adeguatezza e congruenza del curriculum presentato con l’argomento oggetto 
della borsa. 
 

 
Articolo 7 

Al termine dei lavori la commissione esaminatrice formula, sulla base della valutazione dei titoli e 
dell’eventuale colloquio per ciascun candidato, una graduatoria di merito degli idonei al fine dell’attribuzione 
della Borsa messa a concorso. La commissione è tenuta a evitare situazioni di merito ex aequo. La 
graduatoria è resa pubblica mediante affissione all’albo del DESTEC. 
Il Direttore della struttura, con suo decreto, approva gli atti della selezione e dichiara i nominativi dei vincitori 
sulla base della graduatoria di merito degli idonei. 
Gli atti e il decreto di approvazione sono immediatamente trasmessi all'Ateneo e pubblicati sul sito Web 
dell'Ateneo. 
 

Articolo 8 
La Borsa è conferita con provvedimento del Direttore del DESTEC. 
La decorrenza della Borsa è il primo giorno del mese successivo a quello del decreto di conferimento, o altra 
data decisa per motivate esigenze. 
Se si verifica il recesso del Borsista, su proposta del Responsabile del programma di ricerca, la Borsa è 
conferita dal Direttore del DESE al primo candidato in posizione utile nella graduatoria degli idonei, con 
scadenza eguale a quella della Borsa originaria. 
In caso di impedimento temporaneo, sopravvenuto per qualunque motivo documentato, la Borsa può essere 
sospesa con provvedimento del Direttore del DESTEC, previo parere favorevole del Responsabile del 
programma di ricerca. Nel caso di maternità o gravi motivi di salute la sospensione è disposta a semplice 
richiesta del Borsista. 
L’eventuale proroga della Borsa è disposta con provvedimento del Direttore del DESTEC su proposta del 
Responsabile del programma di ricerca. 
Decade dalla titolarità della Borsa il beneficiario che non adempia ai doveri di cui al presente Bando, comma 
1 dell’art. 2 del Regolamento per le Borse Ricerca dell’Università di Pisa. La decadenza è disposta, sentito il 
Responsabile del programma di ricerca, dal Direttore del DESTEC con provvedimento adeguatamente 
motivato. 
 

Articolo 9 
Il pagamento della Borsa è effettuato in rate mensili posticipate. 
La Borsa di cui al presente Bando non costituisce base imponibile IRPEF per il percipiente ai sensi 
dell'articolo 4 della Legge 476/1984 ed è irrilevante ai fini IRAP. 
La Borsa di cui al presente bando è altresì esclusa da contribuzione INPS ai sensi dell’art. 2 comma 26 della 
legge n. 335/1995. 
Per l’assegnatario della Borsa di Ricerca verrà garantita per tutto il periodo di godimento della Borsa stessa 
la copertura assicurativa per i rischi professionali e gli infortuni connessi all’attività svolta. La copertura 
assicurativa contro gli infortuni e per la responsabilità civile è assicurata dall'Ateneo. 
 

Articolo 10 
Il Borsista ha l'obbligo di svolgere le attività di ricerca seguendo le indicazioni e sotto la guida del 
responsabile della ricerca. Ha altresì l’obbligo di presentare al Direttore della struttura, con periodicità 
trimestrale, una relazione sulle attività svolte vistata dal responsabile. Il borsista deve rispettare tutte le 
norme organizzative interne della struttura. Al borsista si applica il regolamento per le missioni fuori sede. Le 
borse non sono cumulabili con altre borse di studio e/o di ricerca a qualsiasi titolo conferite, tranne quelle 
connesse da istituzioni italiane o straniere per integrare con soggiorni all’estero l’attività del borsista. In 
particolare non sono cumulabili con le borse di studio per la frequenza di corsi di dottorato o di 
specializzazione, anche se nella forma di contratto di formazione-lavoro. 
Iscritto ad un corso di dottorato o di specializzazione che non sia titolare di borsa di studio per la frequenza 
(o di contratto di formazione-lavoro) può usufruire di una borsa di cui al presente bando a condizione che il 
consiglio del corso esprima parere favorevole sulla compatibilità delle attività della borsa con gli obiettivi 
formativi del corso stesso. 



 
 
Le borse sono incompatibili con rapporti di lavoro dipendente, anche a tempo determinato, fatta salva la 
possibilità che il borsista venga collocato dal datore di lavoro in aspettativa senza assegni. Sono altresì 
incompatibili con contratti stipulati con l’Università di Pisa a qualunque titolo, fatto salvo quanto previsto dal 
comma successivo. 
Il borsista non può svolgere attività didattica universitaria, salvo quella risultante dall’affidamento degli 
incarichi di supporto alle attività didattiche previsti dai regolamenti dell’Università di Pisa. 
Il borsista può far parte di commissioni di esame universitari solo se cultore della materia e in tale qualità. Il 
borsista può svolgere seminari riguardante le proprie ricerche. 

 
 
 

Articolo 11 
Ai fini dell’accertamento del possesso dei requisiti richiesti, il vincitore della Borsa sarà invitato a far 
pervenire, nel termine perentorio di 10 giorni, che decorrono dal giorno successivo a quello in cui ha ricevuto 
l’invito, i seguenti documenti: 

1) copia di un documento di identità; 
2) fotocopia del codice fiscale, della partita IVA e di qualsiasi altro dato presente nell’archivio 

dell’anagrafe tributaria inerente allo stesso; 
3) dichiarazione di non trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità come previsto dall'art. 10 del 

presente bando; 
4) dichiarazione di accettazione della Borsa di Ricerca. 

 
Articolo 12 

I candidati dovranno provvedere a loro spese, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria di 
merito, al recupero dei titoli e delle pubblicazioni inviate al DESTEC. Trascorso il periodo indicato, il 
Dipartimento non sarà responsabile in alcun modo della conservazione del materiale suddetto. 
 

Articolo 13 
I dati personali trasmessi dai candidati con le domande di partecipazione alla procedura selettiva, ai sensi 
del Decreto Legislativo n. 196 del 30 giugno 2003, sono trattati esclusivamente per le finalità di gestione 
della presente procedura e degli eventuali procedimenti di attribuzione degli assegni in questione. 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena 
l'esclusione della selezione. 
L'interessato gode del diritto di accesso ai dati che lo riguardano, nonché alcuni diritti complementari tra cui il 
diritto di far rettificare, aggiornare, completare o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non 
conformi alla legge. 
 

Articolo 15 
Il presente Bando sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo Ufficiale dell'Ateneo e all’albo Del 
Dipartimento.  
Il Bando è liberamente accessibile via Internet sul sito Web dell'Università di Pisa nella sezione “Bandi e 
Concorsi”, all’indirizzo http://www.unipi.it/ateneo/bandi/borse/index.htm, e del Dipartimento 
http://www.destec.unipi.it/ . 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
            Prof. Umberto Desideri 



 
 

Fac-simile di domanda 
(da redigere in carta libera) 

 
AL DIRETTORE del Dipartimento 

di Ingegneria dell’Energia, dei Sistemi, del Territorio e delle Costruzioni (DESTEC) 
Via Gabba n. 22 

56122 – PISA 
 
Il sottoscritto………………………………………………………………… nato a ……………………(provincia di 
……………………………..…...) il …………………….residente in ………………………………………………….. 
via …………………………………………..……n° ……C.A.P. …………. Tel …………………..…… 
con domicilio eletto agli effetti del concorso in ……………………………………..……………….….. 
(provincia di ………………………………..) via ……………………………………………………….… 
n° ………. C.A.P. …………… tel ……………………… impegnandosi a comunicare tempestivamente ogni 
eventuale variazione dello stesso, 

CHIEDE 
di partecipare al concorso per titoli ed eventuale colloquio, per l’attribuzione di una Borsa di ricerca, di durata 
pari a 6 mesi dell’importo complessivo lordo beneficiario di € 9.600,00 per lo svolgimento, presso il 
Dipartimento di Ingegneria dell’Energia, dei Sistemi, del Territorio e delle Costruzioni (DESTEC) 
dell’Università di Pisa che consiste nelle: “Simulazione ed ottimizzazione di Sistemi a Pompa di Calore 
Geotermica per l’Efficienza Energetica degli Edifici” inserito nell’ambito del Progetto Filiera Idrogeno. 
 
A tal fine, sotto la propria responsabilità, dichiara che: 
 

a. il suo codice fiscale è _______________________________________________________ ; 
 
b. è in possesso della  Laurea _____________________ in __________________________________ 

conseguita in data ___________ presso __________________________  con il punteggio di 
____________; 
 

c. elegge il proprio domicilio ai fini concorsuali in ________________________________________ 
(città, via, n. e c.a.p.) tel. _____________________ ; email: ________________________________ 
; tel. cell. ________________________ ; 

 
d. di essere a conoscenza che le Borse di Ricerca di cui al presente bando non possono essere 

cumulate con altre Borse di ricerca a qualsiasi titolo conferite; 
 

e. di essere a conoscenza di non dover ricoprire alcun impiego privato o pubblico durante il periodo di 
fruizione della Borsa; 

 
f. di autorizzare l'Università di Pisa al trattamento dei propri dati personali così come previsto dall'art. 

13 del Bando di Concorso. 
 
Allega inoltre: 
 

a) curriculum formativo e scientifico redatto in carta semplice, datato e firmato dal candidato, 
debitamente documentato; 

b) documenti e titoli in originale o in copia autentica o con autocertificazione o dichiarazione sostitutiva 
di atto notorio previste dagli artt. 18, 19, 46 e 47 del decreto Presidente della Repubblica 28 
dicembre 2000 n. 445 che il candidato ritiene utili ai fini della selezione; 

c) pubblicazioni che si ritengono rilevanti per l’argomento della ricerca, in unica copia, presente in 
originale o in fotocopia. In quest’ultimo caso il candidato dovrà produrre una dichiarazione sostitutiva 
dell’atto di notorietà (o autocertificazione) che dichiari la conformità all’originale ai sensi degli artt. 19 
e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445. La dichiarazione può 
essere unica per tutte le pubblicazioni presentate e deve essere sottoscritta alla presenza del 
funzionario addetto a ricevere la documentazione o inviata allegando una fotocopia di un proprio 
documento di identità. 

 
Dichiara infine di essere a conoscenza che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e 
delle leggi speciali in materia. 
Il sottoscritto si impegna a comunicare le eventuali variazioni successive, riconoscendo che 
l'amministrazione non assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta 
indicazione del recapito da parte del concorrente o da mancata, oppure tardiva comunicazione del 



 
 
cambiamento dell'indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali e telegrafici, o 
comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 
 
 
Data _______________________ 
 

 Firma _____________________________ 


